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令和3年度
学校案内

兵庫県立

三木高校は2024年に、創立100周年を迎えます。

M I K I  S E N I O R  H I G H  S C H O O L



研究発表会

大学出張講義

球技大会
（冬）

県総文
（音楽部）

クロミエ高校
来校

ピブリオ
バトル

Study学習 History沿革

職員室前にはホワイトボー
ド、電気スタンドが完備！
わからないところがあれ
ば先生が丁寧に押してく
れます。

より専門的な知識に触れ、
興味関心を高め学習につ
なげます。
文理選択もしっかり考え
て選択できます

夏季休業中の補習だけで
なく、希望者や、3学年
では平時にも補習を実施
しています。

模試や考査の結果からの
アドバイスだけでなく、
普段の学校生活の悩みな
ど、どんなことでも親身
になって相談を受けます。

文部大臣より三木町立実科高等
女学校設置認可　開校式挙行
上の丸校舎新築落成式
兵庫県三木高等女学校と改称
兵庫県立三木高等女学校と改称
兵庫県立三木高等学校と改称
加佐新校舎へ移転
普通科英語コース設置
英語コースを国際コミュニケーションコースに改称
文科省よりSELHi研究指定を受ける
創立90周年記念式典挙行
国際コミュニケーションコースを国際総合科に改編
ひょうごスーパーハイスクール指定校になる

1924（大正13）

1927（昭和2）
1928（昭和3）
1930（昭和5）
1948（昭和23）
1966（昭和41）
1986（昭和61）
2003（平成15）
2004（平成16）
2014（平成26）
2016（平成28）
2018（平成30）

自習スペース 文理選択講演会・大学出張講義 補習風景 個人面接

1月

4月
3月

11月

2月

12月 10月

学校行事

グローバル研究発表会
探究学習発表会
国際総合科推薦入試
学年末考査

始業式
修学旅行・海外研修
大学入学共通テスト

卒業式
球技大会
複数志願入試学力検査
終業式
合格者説明会

入学式
始業式
１年生オリエンテーション
校外学習（全学年）

第2回オープンハイスクール
県総文
芸術鑑賞会
心肺蘇生法講習会
１年生校外清掃

期末考査
大学出張講義
終業式



入学式 校外学習

探究学習

保育実習防災訓練

体育大会

釡城祭
（演劇）

釡城祭
（展示）

球技大会
（夏）

History
文部大臣より三木町立実科高等
女学校設置認可　開校式挙行
上の丸校舎新築落成式
兵庫県三木高等女学校と改称
兵庫県立三木高等女学校と改称
兵庫県立三木高等学校と改称
加佐新校舎へ移転
普通科英語コース設置
英語コースを国際コミュニケーションコースに改称
文科省よりSELHi研究指定を受ける
創立90周年記念式典挙行
国際コミュニケーションコースを国際総合科に改編
ひょうごスーパーハイスクール指定校になる

School Life
生徒会が主体となって様々な活動を行っています。
学校内の行事は生徒が中心となって運営されているで、
全員が主役の学校生活になります。
また、三木高生のお昼の楽しみといえば食堂！
感染症予防対策やテイクアウト、事前予約も完備！
割引きキャンペーンにも要注目です。

4月 5月 6月

9月

8月

10月

7月

School Event
学校行事

入学式
始業式
１年生オリエンテーション
校外学習（全学年）

創立記念日（１日）
中間考査
県総体

釡城祭
生徒会役員選挙

期末考査
球技大会
夏季補習
文理選択講演会（１年）
終業式

国際総合科探究学習
看護・就職インターンシップ
第１回オープンハイスクール

始業式
課題考査
体育大会
秋季東播大会

交通講話
中間考査
大学入学共通テスト出願



教育 Education

生徒の自主性を育てる

　グローバル教育の拠点校として、国際教育や英語教育に力点を
置き、文系理系を問わずグローバル人材を育成します。また、進
学に重点を置く高校として組織的なキャリア教育を推進し、生徒
主体の教育活動により生徒の自主性を育成します。

●国際教育や英語教育に力点を置いています。
●進学に重点を置いています。
●生徒の自主性を育成します。

少人数授業・習熟度別授業・Classi の導入
学年目標　「学習習慣の定着と仲間づくり」

文英 (私立文系型 )・文数 ( 国公立文系型 )・理系の類型に分かれます
学年目標　「進路の意識を高め、実現させるための基礎力を身につける。」

「数学探究」「日本史講座」「中国語講座」「フランス語講座」など、多彩な選択科目を開講
学年目標　「充実した進路指導でより高い進路目標を実現する」

北播地域唯一の国際文化系専門学科です。オー
ストラリア、フランスとの相互交流や「探究学
習」を通して、グローバルリーダーに必要な能
力の育成に努めています。
※詳しくは「国際総合科　学校案内」をご覧ください。

～本校の目指す教育～
校訓「自主　協同　創造」を基軸に、「郷土の学府」として地域
に根ざし、学習・行事・部活動を三本柱として、豊かな心と生
きる力、学ぶ力を育成し、社会に貢献できる人間を育成します。

令和4年度入学生（77回生）　教育課程（予定）

国際総合科

普　通　科

1年次

2年次

3年次

学校スローガン

Be Global !
広い視野

Be Ambitious !
挑戦する意欲

Be Attractive !
豊かな人間性

期末考査
球技大会
夏季補習
文理選択講演会（１年）
終業式



山 梨 大
静 岡 大
大 阪 大
兵 庫 教 育 大
鳥 取 大

1
1
1
3
2

島 根 大
岡 山 大
徳 島 大
愛 媛 大
富 山 県 立 大

2
2
2
1
1

神戸市看護大
兵 庫 県 立 大
神 戸 市 外 大
尾 道 市 立 大
県 立 広 島 大

1
7
1
1
1

高 知 工 科 大
高 知 県 立 大
宮 崎 公 立 大
名 桜 大

3
2
1
1

東 京 農 大
早 稲 田 大 学
関 西 大 学
関西学院大学
同 志 社 大

1
1
10
23
1

立 命 館 大
京都産業大学
近 畿 大 学
甲 南 大 学
龍 谷 大

7
16
22
39
14

金 沢 工 大
名 古 屋 外 大
京 都 外 大
甲 南 女 子 大
関 西 国 際 大

2
1
2
26
33

神戸女学院大
武庫川女子大
大 阪 経 大
大 阪 工 大
神 戸 学 院 大

4
6
5
6
135

岐阜市立女短 2 三 重 短 2 関西外大短大部 4 武庫川女大短大 2

神戸総合医療 1 神戸市医師会看 1 トヨタ神戸自動車大学校 1 京都建築大学校 1

三 木 市 職 員 1 小 野 市 消 防 1 自 衛 隊 1

他

他

他

＊述べ人数　過年度生を含む

櫻原　颯汰
島根大　総合理工学部
サッカー部　三木東中出身

森　聖也
兵庫教育大　学校教育学部
バレーボール部　小野南中

垂井　陽向
神戸市看護大　看護学部
バスケットボール部　緑が丘中

藤浦　葵
三木市職員

バスケットボール部　小野中

畑　直登之
兵庫県立大　工学部

バレーボール部　別所中出身

重國　さくら
山梨大　教育学部

吹奏楽部　兵庫教育大附属中出身

笠松　一聖
岡山大　工学部

ソフトテニス部　小野中出身

一ノ瀬　明澄
愛媛大　社会共創学部
陸上競技部　自由が丘

進路状況
令和2年度

国公立大学
34名

私立大学
532名

短期大学
13名

専門学校
27名

公務員・就職
3名



Access

N

175

山陽自動車道

平田小

大村駅

バイパス大村

バイパス大村中央

福井ランプ
鶯谷

末広

平田大村西

大村

末広2

本町

福井

大手橋

三木市役所前

久留美大橋

上津橋

至志染

上の丸駅

三木鉄道記念公園

三木山森林公園
至鈴蘭台

三木山
総合公園

至明石

国
道
１
７
５
号
線

三木市役所

文化会館

三木駅
末
広
橋

福有橋

三木中 三樹小

イオン

三木
警察

小野・三木
IC

神戸電鉄 至吉川三木高校

兵庫県立三木高等学校
〒673-0402　兵庫県三木市加佐931

TEL.0794-82-5001　FAX.0794-82-5002
http://www.hyogo-c.ed.jp/~miki-hs/

部活動

陸上競技／野球／サッカー／アメリカンフットボール
水泳／バスケットボール／バレーボール　
ソフトボール／卓球／空手道／剣道／柔道／山岳　
テニス／ソフトテニス／ウエイトリフティング

放送／美術／茶道／吹奏楽／家庭クラブ／軽音楽　
華道／自然科学／ESS／フリークリエイト

●陸上競技　：近畿　走高跳，200m，400m,　ハンマー投げ　出場　
●硬式テニス：近畿テニス大会　男子ダブルス　優勝　
　　　　　　　近畿公立テニス大会　団体 準優勝　個人 優勝・準優勝
●軽 音 楽　：全国軽音フェスティバル　出場

部活動加入率は常に90％以上。
野球・サッカーほか、複数の部が同時に練習できる広大なグラウンドなど設備が充実しています。
文化部も全国大会・近畿大会に出場する部活動もあり、仲間とともに汗を流し、切磋琢磨して作品
を完成させる経験は、未来を切り開く力を育てます。

Club Activities

夢に向かって挑戦し続ける！心を育てる特色ある部活動

運 動 部

文 化 部

令和２年度の主な成績（近畿大会以上）

多くの先輩が
活躍しています。
昨年度の活動はホームページを

ご覧ください。

三木高校マスコットキャラクター
ミキッコウ
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